
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 228, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2000 
Publicado no Diário da Assembléia 1.143 

 
 

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o 
artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997) e 
em consonância com o artigo  3º da Resolução nº 207, de 20 de abril de 1999, e 
considerando 

- o disposto no artigo 17, da Lei nº 8666/93, que define critérios 
para doação de bens; 

- a existência no patrimônio da Assembléia de bens que não se 
prestam ao seu uso; 

- o interesse da Associação do Projeto de Assentamento Estrela, 
com sede na Fazenda Brejinho, no município de Miracema do 
Tocantins, entidade sem fins lucrativos, pelos referidos bens; 

- a manifestação jurídica exarada em Parecer nº 044-ASJUR/AL, 
de 20.11.00, quanto à legalidade de eventual ato de doação; 

- o entendimento esposado pela Comissão designada por meio da 
Portaria n°072-DG, de 14.11.00, para estudar a destinação que 
se deveria dar aos aludidos bens, de que a doação à Associação 
do Projeto de Assentamento Estrela atenderia plenamente ao 
interesse social, 

 
 
R E S O L V E :  
 
 
Art. 1º. Ficam doados à Associação do Projeto de Assentamento 

Estrela, com sede na Fazenda Brejinho, município de Miracema do Tocantins, os 
bens constantes da relação anexa, para que sejam utilizados naquela comunidade. 

 
Parágrafo único. Para baixa no patrimônio da Assembléia, a 

beneficiária da doação dos bens fornecerá recibo firmado por pessoa competente 
para o ato. 

 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado 

do Tocantins, aos 21 dias do mês de novembro de 2000. 
 

Deputado MARCELO MIRANDA 
Presidente 

 



Relação Anexa ao Decreto Administrativo nº 228, de 21 de novembro de 
2000 

 
 

Patrimônio Discriminação 
0002 Mesa em madeira para máquina de datilografia 
0235 Cadeira Fixa em napa preta 
0430 Cadeira fixa em napa preta 
0837 Mesa para recepcionista em sarrafiado de mogno 2 gavetas 
0845 Cadeira fixa em napa preta 
1056 Cadeira fixa em napa preta 
1645 Armário de aço 5 gavetas 
0780 Máquina de datilografia Olivetti Línea 98 
2302 Máquina de datilografia Olivetti Línea 98 
 
 


